- | | |
|------------------------------|---------------------------------|
| 6) harum rerum: _____ | 3) puerili aetate: _____ |
| 6) locis consecratis: _____ | 3) patris: _____ |
| 6) neglecta religione: _____ | ***** |
| 6) ei: _____ | 6) multis in civitatibus: _____ |
| 6) rei: _____ | 6) apud se: _____ |
| 2) omnis temporis: _____ | 6) cum cruciatu: _____ |
| 2) numero: _____ | 1) ab Dite: Abl. of source |
| 2) dierum / noctium: _____ | 1) Dite patre: _____ |
| 3) vitae: _____ | 2) ob eam causam: _____ |
| 3) hoc: _____ | 3) ab reliquis: _____ |
| 3) militiae: _____ | |
- 6) ut [...], 2) ut [...]: _____
- 3) quod [...]: _____ 3) nisi cum [...]: _____
- 3) ut [...]: _____

Sources: Translation: W. A. McDevitte, W. S. Bohn, 1st Edition, Harper & Brothers, 1869.

Chunked translation, Coloremus, FSOs, FOTSO & Structures: B.Carrington, LatinLego.com 2017

LIFE AMONG THE GAULS.

TEXT

[19] 1) Viri quantas pecunias ab uxoribus dotis nomine acceperunt tantas ex suis bonis aestimatione facta cum dotibus communicant.

2) Huius omnis pecuniae coniunctim ratio habetur fructusque servantur: uter eorum vita superarit, ad eum pars utriusque cum fructibus superiorum temporum pervenit.

3) Viri in uxores, sicuti in liberos, vitae necisque habent potestatem; et cum pater familiae inlustriore loco natus decessit, eius propinqui conveniunt et, de morte si res in suspicionem venit, de uxoribus in servilem modum quaestionem habent et, si compertum est, igni atque omnibus tormentis excruciatas interficiunt.

4) Funera sunt pro cultu Gallorum magnifica et sumptuosa; omniaque quae *vivis cordi fuisse* arbitrantur in ignem inferunt, etiam animalia; ac paulo supra hanc memoriam servi et clientes quos *ab eis dilectos esse* constabat iustis funeribus confectis una cremabantur.

[20] 1) Quae civitates *commodius suam rem publicam administrare* existimantur habent legibus sanctum, si quis quid de re publica a finitimis rumore aut fama acceperit, uti ad magistratum deferat neve cum quo alio communicet: quod *saepe homines temerarios atque imperitos falsis rumoribus terreri et ad facinus impelli et de summis rebus consilium capere* cognitum est.

2) Magistratus quae visa sunt occultant, quaeque *esse ex usu* iudicaverunt multitudini produnt.

3) De re publica nisi per concilium loqui non conceditur.

LIFE AMONG THE GAULS.

PLAIN TRANSLATION

[19] 1) Whatever sums of money the husbands have received in the name of dowry from their wives, making an estimate of it, as much amount they add with their dowries out of their own estates. 2) An account is kept of all this money conjointly, and the profits are laid by: whichever of them shall have survived to that one the portion of both reverts together with the profits of the previous time. 3) Husbands have power of life and death over their wives as well as over their children: and when the father of a family, born in a more than commonly distinguished rank, has died, his relations assemble, and, if the circumstances of his death are suspicious, hold an investigation upon the wives in the manner adopted toward slaves; and, if proof be obtained, after being put to torture, with fire and all torments they kill them. 4) Their funerals, considering the state of civilization among the Gauls, are magnificent and costly;